
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 202 

Del 25/06/2020 

Reg. Part. 95 

del 23/06/2020 

Oggetto: Interventi di risparmio energetico, anche attraverso sistemi 

integrati di “smart building”, necessari al miglioramento delle 

performance energetiche del Palazzo Comunale - DETERMINA A 

CONTRATTARE acquisizione strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa 

per l'edilizia e le infrastrutture ai sensi dell’art. 113 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla 
Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri).  

C.I.G. ZDF2D5FA1C  

  

L’anno Duemilaventi il giorno Ventitré del mese di  Giugno nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO: 

 che questa Amministrazione, al fine di ridurre i consumi energetici ed investire nelle 

politiche di risparmio energetico, ha determinato di accedere alle risorse della 

programmazione comunitaria; 

 che in tale ottica ha aderito al Patto dei Sindaci – Convenant of Mayor; 

 che l’Ente si è già dotato di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), approvato 

con Delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015; 

 che ha partecipato all’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to 

Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – Asse Prioritario 4 del 

PO FESR 2014-2020, finalizzato a promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei 

consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche; 

 che l’Amministrazione Comunale ha proposto in tale ottica l’efficientamento energetico 

dell’immobile indicato in oggetto – Palazzo Comunale – e che il Responsabile dell’Area 

Tecnica ha redatto la progettazione definitiva del medesimo intervento; 

 che con nota prot. 38327 del 16/10/2018 l'Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, ha comunicato, relativamente all'intervento progettuale in 

oggetto, l'inserimento nella graduatoria definitiva delle operazioni ammesse e finanziabili; 

 che con DDG n. 1108 del 26/11/2018 è stata approvata la Convenzione con il relativo 

Decreto che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Dipartimento dell’Energia, e il 

Comune di Floresta per la realizzazione dell’intervento in oggetto, CUP 

G54J17000020002, Codice Caronte SI_1_18443, Numero Progetto 124638900016;  

 

VISTA la Delibera G.M. n°54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 

Comunale, concernente i Criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 

113  del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI in particolare i commi 3 e 4 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), con la quale stabilisce che 

l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del 

procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 

direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori e il restante 20% delle risorse 

finanziarie del fondo per la acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 

modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 



CONSIDERATO che è utile destinare la detta quota del 20% pari ad €. 418,46 per dotare 

l'ufficio di strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture; 

 

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito alle 

misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

 

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 

Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 

avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto 

senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino 

all'adozione di dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

(pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 

 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette 

Linee Guida ANAC n. 4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 

5.000,00 €; 

 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, 

secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 

particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione”; 

 

ATTESO: 

- che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 

mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

- che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni appaltanti 

sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 

importo inferiore a 1.000 euro”; 

- che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000 euro a 5.000 euro; 

 

PRESO ATTO: 

 che per l’esiguità degli importi in esame (inferiore a € 1.000,00) e per la specificità della 

fornitura di acquisire, risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori 

specializzati; 

 che conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un 

idoneo operatore economico, che possa soddisfare le suddette caratteriste; 

 che per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 

committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e 

MEPA, per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori 

in oggetto; 

 

RILEVATO che è stata espletata indagine competitiva/valutativa informale con operatore 

economico a tanto specializzato; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico Ditta Alesci Nicola, Via Consolare Antica, n. 227 - 

98071 Capo d'Orlando - Partita IVA 01576350837 - PEC: alescinocola@pec.it - C.F. 

LSCNCL58B18B666E, giusta offerta prot. n. 3021 del 10/06/2020, si è reso disponibile ad 

effettuare la fornitura di riferimento per l'importo di €. 343,00 oltre €.75,46 per IVA al 22% in 

totale per un importo complessivo di €.418,46;  

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 

- il fine che con il presente contratto si vuole perseguire è l’affidamento della fornitura dei 

seguenti Programmi: MaintPRO Piani di Manutenzione (art. 30 DPR 207/2010 e NTC 2018 - 

Manutenzione e d'uso del''Opera); 

- l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nella presente 

determinazione dirigenziale; 

- la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione 

dirigenziale); 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla L. 

n. 55/2019; 

-  

DATO ATTO altresì: 

- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZDF2D5FA1C come previsto 

dalle vigenti disposizioni; 

- che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento, mediante 

autocertificazione presentata dallo stesso Operatore Economico e registrata al protocollo 

generale dell'Ente il 23/06/2020 al n. 3271; 

 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 

nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 

regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 

contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno 

alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 



VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018 ed in ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in particolare il punto 4 - L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro); 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- il Regolamento Comunale d’Igiene urbana; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- la Determina Sindacale 12 del 07/04/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell' 

Area Tecnica; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura in argomento, utilizzando le modalità di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 

come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 

55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

 DI AFFIDARE la fornitura dei seguenti Programmi: MaintPRO Piani di Manutenzione 

(art. 30 DPR 207/2010 e NTC 2018 - Manutenzione e d'uso del''Opera), all’operatore 

economico Ditta Alesci Nicola, Via Consolare Antica, n. 227 - 98071 Capo d'Orlando - 

Partita IVA 01576350837, che si è reso disponibile ad effettuarla per €. 343,00 oltre 

€.75,46 per IVA al 22% in totale per un importo complessivo di €.418,46; 

 DI DARE ATTO che la necessaria risorsa finanziaria di € 418,46, per l'acquisizione della 

fornitura in argomento si farà fronte con restante 20% delle risorse finanziarie del fondo 

per la acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 

elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, previsti dall'art. 113 comma 4 

del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 

(Sblocca Cantieri), nel progetto ad oggetto Interventi di risparmio energetico, 

anche attraverso sistemi integrati di “smart building”, necessari al 

miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale e finanziato 

dall' l'Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con DDG n. 1108 

del 26/11/2018; 

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 

contenute nella presente determinazione dirigenziale; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html


scambio di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente 

determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 

dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 

procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata (pec: 

alescinicola@pec.it, - e-mail: n.alesci@ilpuntoinformatico.com), al Responsabile 

dell’Area Economica – Finanziaria,  per gli adempimenti di competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 

15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente". 

                  

                                           IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                             F.to   Ing. Francesco Corica   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@geco-servizi.it


 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.   

______   dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

  
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 418,46 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  456/2019 

 

Floresta,lì  23/06/2020 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                             F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data 23/06/2020 

                                                                                   

                                                                                IL RESPONSABILE 

                                             

                                                          F.to  Rag.  Antonina Casella      

                                                                                  


